
Il Direttore Territoriale Puglia Basilicata

Aeroporto “Karol Wojtyla”
Viale Enzo Ferrari, 1
70128 Bari Palese
c.f. 97158180584
APB

tel. +39 080 5361400
pugliabasilicata.apt@enac.gov.it 

protocollo@pec.enac.gov.it
www.enac.gov.it

ORDINANZA N. 9/2024

Aeroporto del Salento di Brindisi

Adozione del Regolamento di scalo di Brindisi, versione 04 rev. 02 del 05/12/2024

Il Direttore Territoriale Puglia Basilicata,

VISTO il Codice della Navigazione, approvato con Regio Decreto 30 marzo 
1942, n. 327, e successive modificazioni e integrazioni e, in 
particolare, gli artt. 687, 699, 704, 705, 706, 718;

VISTO il Decreto legislativo 25 luglio 1997, n. 250 di Istituzione dell'Ente 
nazionale per l'aviazione civile (E.N.A.C.);

VISTO il Regolamento ENAC “per la certificazione dei prestatori di servizi di 
assistenza a terra” Edizione n. 8, rev. 0 del 05/05/2023 approvato 
dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente con la delibera nr. 
13/2023;

VISTA la Circolare ENAC GEN 06 “Qualità dei Servizi nel trasporto aereo: 
le Carte dei Servizi standard per gestori aeroportuali e vettori aerei” 
del 31/10/2014;

VISTA la Circolare ENAC APT 19 “Regolamento di Scalo per gli aeroporti” 
del 26/10/2005;

VISTA l’Ordinanza del Direttore Aeroportuale Puglia Basilicata n. 02/2023 
del 03 aprile 2023 di adozione del Regolamento di scalo di Brindisi 
versione 03, rev.00 del 19/01/2023;

VISTA la Convenzione n. 40 stipulata tra ENAC e Società Esercizio 
Aeroporti Puglia S.p.A. – S.E.A.P. (oggi Aeroporti di Puglia S.p.A. – 
nel seguito AdP) in data 25 gennaio 2002 per l’affidamento della 
concessione per la progettazione, sviluppo, realizzazione, 
adeguamento, gestione, manutenzione e uso degli impianti e delle 
infrastrutture aeroportuali, comprensivi dei beni demaniali, negli 
aeroporti di Bari, Brindisi, Foggia e Taranto;

CONSIDERATA la necessità di modificare la sopra richiamata versione del 
Regolamento di scalo di Brindisi a seguito di aggiornamenti 
intervenuti nel quadro regolatorio di riferimento, nella configurazione 
del terminal e dei piazzali ed alle modifiche intercorse nelle 
procedure in essere presso lo scalo;

VISTA la nuova versione del Regolamento di scalo di Brindisi versione 04 
rev.01 del 20/11/2024, trasmessa con la convocazione del Comitato 



degli utenti aeroportuali ed acquisita al prot. ENAC-25/11/2024-
0173420-A;  

VISTO il verbale del Comitato degli utenti aeroportuali, acquisito con PROT-
ENAC-17/12/2024-0186331-A, con il quale sono stati recepiti i 
contributi e le osservazioni fornite durante la fase di consultazione e 
che approva il Regolamento di scalo di Brindisi aggiornato con la 
versione 04 rev. 02 del 5/12/2024;

ORDINA

Art. 1

Con la presente Ordinanza è adottato il Regolamento di Scalo di Brindisi versione 04 rev. 02 
del 5/12/2024 che si allega alla presente Ordinanza e ne costituisce parte integrante e 
sostanziale.

Art. 2

Le attività aeroportuali svolte dalla Società di Gestione Aeroporti di Puglia SpA e dagli Operatori 
aeroportuali dovranno essere svolte secondo le previsioni del Regolamento di Scalo di Brindisi 
versione 04 rev. 02 del 5/12/2024.
La Società di Gestione Aeroporti di Puglia SpA e gli Operatori aeroportuali sono responsabili 
della formazione del proprio personale in merito al contenuto del Regolamento di Scalo di 
Brindisi versione 04 rev. 02 del 5/12/2024.

Art. 3

La presente Ordinanza entra in vigore il 01/01/2025 e abroga la precedente Ordinanza n. 
02/2023 del 3 aprile 2023. Tutte le disposizioni contrastanti con il Regolamento di scalo sono 
da ritenersi altresì abrogate.

Art. 4

La società di gestione aeroportuale è responsabile della diffusione del Regolamento di Scalo a 
tutti gli operatori e ai soggetti interessati.

Art. 5

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza.

INFORMA CHE

avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Puglia entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione sul sito internet ENAC.

Aeroporto di Brindisi, 17 dicembre 2024

Il DIRETTORE
Ing. Michele CARELLA

(documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)


		2024-12-17T14:36:24+0100
	MICHELE CARELLA




